



COMUNICATO STAMPA

FONDIARIA-SAI S.p.A.: APPROVATA LA RELAZIONE FINANZIARIA CONSOLIDATA AL 30 GIUGNO 2008

**RACCOLTA PREMI TOTALE € MIL. 5.926,6 (€ MIL. 6.180,6 al 30 GIUGNO 2007)
MIGLIORA IL COMBINED RATIO OPERATIVO, A 90,3%**

UTILE CONSOLIDATO € MIL. 261,3 (€ MIL. 338,0 AL 30 GIUGNO 2007)

REGISTRATE A CONTO ECONOMICO MINUSVALENZE DA VALUTAZIONE TITOLI € MIL. 95

Gruppo Fondiaria-SAI	1° Sem. 2008	1° Sem. 2007	Var. %
Importi in € mil.			
Raccolta Premi Totali	5.926,6	6.180,6	(-4,1)
Utile Netto Consolidato	261,3	338,0	(-22,7)
Utile di pertinenza del Gruppo	208,4	276,8	(-24,7)
CoR Operativo	90,3%	91,0%	
CoR	94,9%	94,6%	

Milano, 27 agosto 2008. Sotto la presidenza di Jonella Ligresti si è riunito oggi il Consiglio di Amministrazione di Fondiaria-SAI S.p.A., che ha approvato la relazione finanziaria consolidata al 30 giugno 2008.

La raccolta premi ammonta complessivamente ad € mil. 5.926,6, con un calo del 4,1% anno su anno.

Occorre considerare che la produzione include per la prima volta il contributo della controllata serba DDOR NOVI SAD, mentre non sono inclusi i premi dei contratti di investimento dei rami Vita, che ammontano a circa € mil. 255,5 (€ mil. 82,5 al 30 giugno 2007) e i premi emessi da Po Vita, considerato che la quota di partecipazione è stata dismessa nel corso del primo trimestre di quest'anno; nei primi sei mesi del passato esercizio detta compagnia aveva contribuito alla raccolta Vita di Gruppo per € mil. 293,9.

Nei Rami Danni la raccolta del lavoro diretto ha raggiunto € mil. 3.786,2, risultando allineata a quella dell'analogo periodo dello scorso anno (€ mil. 3.801,1, -0,4%). Come già accennato, i premi includono il contributo della controllata DDOR, pari a € mil. 80,2, consolidata a partire dalla data di acquisizione del controllo (avvenuta lo scorso 31 gennaio). A parità di area di consolidamento, la raccolta complessiva denoterebbe un calo del 2,5% circa. Nei Rami Auto la raccolta premi diminuisce del 3,5%, attestandosi a € mil. 2.558,3. Al riguardo, il Gruppo ha intrapreso una serie di iniziative volte ad affrontare un'accresciuta concorrenzialità e le recenti modifiche normative; esse si stanno concretizzando in interventi sulle tariffe volte ad incrementare la personalizzazione, a promuovere un ulteriore miglioramento dei servizi offerti al cliente, ad intensificare l'attività di marketing e comunicazione. Nel semestre in corso, tenuto conto di tali iniziative, si prevede una ripresa

FONDIARIA - SAI S.p.A.
Sede Legale Firenze
50129 - Piazza della Libertà, 6
Tel. (+39) 055.47941 Fax (+39)
055.476026
www.fondiaria-sai.it

Direzione Torino
10126 - Corso Galileo
Galilei, 12
Tel. (+39) 011.6657111
Fax (+39) 011.6657685

Direzione Firenze
50129 - Via Lorenzo il
Magnifico, 1
Tel. (+39) 055.47941
Fax (+39) 055.476026

Capitale Sociale € 168.692.679,00
int. vers.
Codice Fiscale, Partita I.V.A. e
numero di iscrizione
al Registro delle Imprese di Firenze:
00818570012
Impresa autorizzata all'esercizio
delle assicurazioni
(art. 65 R.D.L. 29-4-1923 n. 966)

GRUPPO
FONDIARIASAI



nell'andamento della raccolta premi, con conseguente riduzione dello scostamento negativo rispetto al precedente esercizio.

Assai soddisfacente la crescita premi negli altri Rami Danni, dove il confronto con giugno 2007 fa risaltare un significativo incremento, pari al 6,7%, pur continuando l'opera di monitoraggio del portafoglio e la conseguente eliminazione dei contratti caratterizzati da andamenti negativi.

Tale positiva dinamica è principalmente riconducibile al settore retail, dove si è provveduto al rilancio di alcune tipologie di prodotti ed a nuove iniziative commerciali; la rigorosa politica assuntiva adottata dal Gruppo, volta a privilegiare i margini reddituali, limita volutamente la crescita nel settore corporate.

Sostanzialmente stabile l'andamento dei sinistri denunciati nell'intero comparto (+0,5%); limitatamente al ramo RC Auto le denunce fanno segnare una diminuzione (-0,8%).

L'efficienza del Gruppo si riflette nel Combined Ratio Operativo (Loss+Expense Ratio) che migliora ulteriormente, attestandosi a 90,3% da 91,0% del semestre 2007, grazie alla marcata diminuzione del Loss Ratio, passato da 70,1% a 67,9%. Il miglioramento nell'indice di sinistralità è stato in parte attenuato dall'Expense Ratio in crescita dal 20,9% al 22,4%, a causa dei maggiori oneri sostenuti per l'ammortamento delle provvigioni su contratti pluriennali.

Il Combined Ratio denota una sostanziale stabilità su valori soddisfacenti (94,9% vs 94,6%) e continua a testimoniare l'efficienza gestionale insita nei processi di Gruppo, sia assuntivi che liquidativi.

La gestione assicurativa dei Rami Danni chiude con un utile prima delle imposte di € mil. 285,0 (€ mil. 401,8 al 30 giugno 2007), risentendo dell'andamento dei mercati finanziari che ha comportato, tra l'altro, un impatto negativo sul conto economico, in termini di minusvalenze da valutazione, per circa € mil. 38.

La raccolta del lavoro diretto nei Rami Vita ha raggiunto € mil. 2.126,9 (-10,3%): tale calo è determinato sia dalla drastica riduzione dei contratti di ramo V (-60,4%), sia dal già citato deconsolidamento di Po Vita; va inoltre messa in risalto la notevole crescita dei premi di ramo I, pari al 22,2%, nell'ottica di un riequilibrio del portafoglio a favore di contratti denotanti margini più favorevoli.

Occorre altresì considerare che nel primo semestre di quest'anno ha preso corpo la nuova alleanza con il gruppo Banco Popolare, per il tramite di Popolare Vita, il cui contributo è stato pari ad € mil. 998,2, oltre a € mil. 222,9 di contratti riclassificati fra le passività finanziarie.

La nuova produzione, comprensiva anche di tutti i contratti d'investimento per € mil. 256, rilevata secondo la metrica APE, si attesta ad € mil. 212 in linea con il dato omogeneo al 1° semestre 2007.

Il settore Vita fa emergere un utile prima delle imposte pari a € mil. 82,5 (€ mil. 105,1 al 30/6/07): il calo rispetto all'analogo periodo dell'esercizio precedente è dovuto alle incertezze dei mercati finanziari, che hanno inciso sul settore Vita, in termini di minusvalenze, per € mil. 57, e dunque al ridotto apporto dei proventi da investimenti, pur tenendo conto che il risultato di periodo beneficia del realizzo della plusvalenza, pari a € mil. 29, derivante dalla citata cessione di Po Vita.

La gestione patrimoniale e finanziaria ha conseguito proventi lordi da strumenti finanziari e investimenti immobiliari per € mil. 590,2 (€ mil. 587,4 nel primo semestre 2007), confermando le consuete e prudenti strategie di gestione, focalizzate al raggiungimento del miglior equilibrio fra rischio e rendimento.

Le rilevanti turbolenze dei mercati finanziari hanno determinato un apporto negativo degli strumenti di investimento il cui fair value è rilevato a conto economico per € mil. 403,4, di cui € mil. 357,3 attinenti ai contratti il cui rischio è a carico dell'assicurato. Tale andamento ha determinato una importante variazione della riserva riguardante utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita, pari a circa € mil. 451, al netto della quota a carico degli assicurati e dei correlati effetti fiscali.

Il patrimonio netto consolidato, comprensivo del risultato di periodo e delle quote di terzi, passa da € mil. 5.171 al 31/12/07 ad € mil. 4.501 al 30/06/2008.

Il settore Immobiliare registra un risultato ante imposte negativo per € mil. 12,1 (negativo per € mil. 1,1 al 30 giugno 2007): nel corso del corrente esercizio, l'attività immobiliare ha evidenziato limitati livelli di operatività dovuti alla sfavorevole congiuntura economica.

Il settore Altre Attività conferma quanto consuntivato lo scorso anno, con un utile che si attesta ad € mil. 19,1.

Infine risulta in diminuzione il carico fiscale per imposte sul reddito, considerata tra l'altro la recente riduzione dell'aliquota nominale dell'Ires, nonché il concorso al risultato di periodo di plusvalenze che beneficiano d'esenzione.

Tutto ciò considerato, il conto economico chiude con un utile di pertinenza del Gruppo pari ad € mil. 208,4, rispetto agli € mil. 276,8 registrati nel primo semestre dello scorso anno.

I risultati conseguiti nel semestre rendono prevedibile, per l'intero esercizio, l'ottenimento di risultati tecnici soddisfacenti. L'attuale contesto dei mercati rende peraltro difficile prevedere l'apporto al risultato finale da parte della gestione finanziaria.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari Pier Giorgio Bedogni dichiara, ai sensi dell'art. 154 bis, comma 2°, del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato stampa corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Ulteriori dettagli sui risultati economici e finanziari del Gruppo verranno forniti alla comunità finanziaria dall' A.D. Prof. Fausto Marchionni oggi alle 16:30, tramite conference call e webcasting. I relativi dettagli tecnici sono disponibili sul sito internet della compagnia.

La presentazione sarà comunque disponibile sul sito internet della compagnia contestualmente all'inizio della conference call.

Definizioni e Glossario

Combined Ratio = incidenza della sinistralità (Loss Ratio) e delle spese complessive (spese generali, di acquisizione ed altri oneri netti tecnici) sui premi di competenza.

Combined Ratio Operativo = incidenza della sinistralità (Loss Ratio) e delle spese di acquisizione e generali (Expense Ratio) sui premi di competenza.

Ufficio Stampa

Federica Dal Conte
Tel. +39 02 6670 4324
Mob. +39 335 7591 911

Investor Relations

Raffaele Guasco
Giancarlo Lana
Floriana Amari
Tel. +39 011 66 57642
Tel. +39 02 640 22574

STATO PATRIMONIALE - ATTIVITÀ
(€ migliaia)

		30/06/2008	31/12/2007
1	ATTIVITÀ IMMATERIALI	1.944.347	1.754.254
1.1	Avviamento	1.636.233	1.474.258
1.2	Altre attività immateriali	308.114	279.996
2	ATTIVITÀ MATERIALI	1.242.998	1.201.862
2.1	Immobili	1.032.847	1.000.050
2.2	Altre attività materiali	210.151	201.812
3	RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI	848.147	905.307
4	INVESTIMENTI	34.803.070	38.020.752
4.1	Investimenti immobiliari	2.257.836	2.142.923
4.2	Partecipazioni in controllate, collegate e <i>joint venture</i>	283.673	270.025
4.3	Investimenti posseduti sino alla scadenza	0	0
4.4	Finanziamenti e crediti	1.682.906	1.333.262
4.5	Attività finanziarie disponibili per la vendita	20.318.161	23.335.001
4.6	Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	10.260.494	10.939.541
5	CREDITI DIVERSI	2.391.316	2.574.174
5.1	Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	1.686.101	1.812.015
5.2	Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione	168.445	183.476
5.3	Altri crediti	536.770	578.683
6	ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO	900.301	822.370
6.1	Attività non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita	0	1.366
6.2	Costi di acquisizione differiti	256.715	290.517
6.3	Attività fiscali differite	156.951	103.867
6.4	Attività fiscali correnti	150.118	149.051
6.5	Altre attività	336.517	277.569
7	DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI	592.399	701.195
	TOTALE ATTIVITÀ	42.722.578	45.979.914

STATO PATRIMONIALE - PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ
(€ migliaia)

		30/06/2008	31/12/2007
1	PATRIMONIO NETTO	4.501.389	5.170.935
1.1	di pertinenza del gruppo	3.430.647	3.857.752
1.1.1	Capitale	168.693	168.534
1.1.2	Altri strumenti patrimoniali	0	0
1.1.3	Riserve di capitale	208.942	207.785
1.1.4	Riserve di utili e altre riserve patrimoniali	3.129.280	2.807.956
1.1.5	(Azioni proprie)	-330.604	-310.961
1.1.6	Riserva per differenze di cambio nette	-107	-1.623
1.1.7	Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	-35.822	415.143
1.1.8	Altri utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	81.836	63.952
1.1.9	Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo	208.429	506.966
1.2	di pertinenza di terzi	1.070.742	1.313.183
1.2.1	Capitale e riserve di terzi	1.068.822	1.157.681
1.2.2	Utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	-50.926	42.417
1.2.3	Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi	52.846	113.085
2	ACCANTONAMENTI	271.913	236.155
3	RISERVE TECNICHE	29.534.824	31.343.064
4	PASSIVITÀ FINANZIARIE	6.452.373	7.185.687
4.1	Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	3.858.838	5.031.453
4.2	Altre passività finanziarie	2.593.535	2.154.234
5	DEBITI	1.201.490	1.141.625
5.1	Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	237.294	185.576
5.2	Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione	89.439	106.259
5.3	Altri debiti	874.757	849.790
6	ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO	760.589	902.448
6.1	Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita	0	0
6.2	Passività fiscali differite	261.331	276.854
6.3	Passività fiscali correnti	40.558	110.729
6.4	Altre passività	458.700	514.865
	TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ	42.722.578	45.979.914

CONTO ECONOMICO

(€ migliaia)

		30/06/2008	30/06/2007
1.1	Premi netti	5.709.572	5.933.977
1.1.1	<i>Premi lordi di competenza</i>	5.865.799	6.092.006
1.1.2	<i>Premi ceduti in riassicurazione di competenza</i>	-156.227	-158.029
1.2	Commissioni attive	53.622	60.247
1.3	Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	-403.385	-2.012
1.4	Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e <i>joint venture</i>	30.174	19.038
1.5	Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	676.126	654.380
1.5.1	<i>Interessi attivi</i>	436.481	403.987
1.5.2	<i>Altri proventi</i>	182.340	150.767
1.5.3	<i>Utili realizzati</i>	56.859	99.536
1.5.4	<i>Utili da valutazione</i>	446	90
1.6	Altri ricavi	201.101	218.888
1	TOTALE RICAVI E PROVENTI	6.267.210	6.884.518
2.1	Oneri netti relativi ai sinistri	-4.235.205	-4.866.502
2.1.2	<i>Importi pagati e variazione delle riserve tecniche</i>	-4.314.287	-4.991.482
2.1.3	<i>Quote a carico dei riassicuratori</i>	79.082	124.980
2.2	Commissioni passive	-28.150	-32.956
2.3	Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e <i>joint venture</i>	-3.563	-2.460
2.4	Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	-185.407	-147.491
2.4.1	<i>Interessi passivi</i>	-72.863	-63.922
2.4.2	<i>Altri oneri</i>	-32.893	-31.125
2.4.3	<i>Perdite realizzate</i>	-57.638	-34.309
2.4.4	<i>Perdite da valutazione</i>	-22.013	-18.135
2.5	Spese di gestione	-991.679	-930.157
2.5.1	<i>Provvigioni e altre spese di acquisizione</i>	-761.604	-754.175
2.5.2	<i>Spese di gestione degli investimenti</i>	-9.855	-6.059
2.5.3	<i>Altre spese di amministrazione</i>	-220.220	-169.923
2.6	Altri costi	-448.717	-380.173
2	TOTALE COSTI E ONERI	-5.892.721	-6.359.739
	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	374.489	524.779
3	Imposte	-113.214	-186.580
	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE	261.275	338.199
4	UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE	0	-197
	UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO	261.275	338.002
	di cui di pertinenza del gruppo	208.429	276.817
	di cui di pertinenza di terzi	52.846	61.185

CONTO ECONOMICO PER SETTORE DI ATTIVITA'

(€ migliaia)

	Settore Assicurativo Danni		Settore Assicurativo Vita		Settore Immobiliare		Settore Altre Attività		Elisioni Intersettoriali		Totale	
	30/06/2008	30/06/2007	30/06/2008	30/06/2007	30/06/2008	30/06/2007	30/06/2008	30/06/2007	30/06/2008	30/06/2007	30/06/2008	30/06/2007
1.1 Premi netti	3.594.836	3.571.235	2.114.736	2.362.743	0	0	0	0	0	0	5.709.572	5.933.978
1.1.1 Premi lordi di competenza	3.737.547	3.717.198	2.128.252	2.374.809							5.865.799	6.092.007
1.1.2 Premi ceduti in riassicurazione di competenza	-142.711	-145.963	-13.516	-12.066							-156.227	-158.029
1.2 Commissioni attive			29.148	30.863			25.275	29.752		-368	53.622	60.247
1.3 Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	-23.957	36.004	-383.583	-41.600	-11	380	4.166	3.407		-203	-403.385	-2.012
1.4 Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	320		29.833	17.896	21			1.586		-444	30.174	19.038
1.5 Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	247.515	224.904	358.081	362.483	21.729	27.743	86.427	59.326		-20.077	676.126	654.379
1.6 Altri ricavi	82.786	105.814	27.817	7.084	71.042	59.368	146.571	144.618		-97.997	201.101	218.887
1 TOTALE RICAVI E PROVENTI	3.901.500	3.937.957	2.176.032	2.739.469	92.781	87.491	262.439	238.689		-165.542	6.267.210	6.884.517
2.1 Oneri netti relativi ai sinistri	-2.440.941	-2.503.417	-1.794.264	-2.363.288	0	0	0	0		203	-4.235.205	-4.866.502
2.1.2 Importi pagati e variazione delle riserve tecniche	-2.507.382	-2.615.038	-1.806.905	-2.376.647						203	-4.314.287	-4.991.482
2.1.3 Quote a carico dei riassicuratori	66.441	111.621	12.641	13.359							79.082	124.980
2.2 Commissioni passive			-18.765	-22.184			-9.385	-10.771			-28.150	-32.955
2.3 Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	-132	-66			-3.224	-2.394	-207				-3.563	-2.460
2.4 Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	-79.132	-59.040	-64.562	-48.434	-29.368	-26.701	-50.196	-31.531		37.851	-185.407	-147.490
2.5 Spese di gestione	-810.200	-748.873	-144.226	-146.411	-105	-106	-37.148	-34.767			-991.679	-930.157
2.6 Altri costi	-286.111	-224.761	-71.719	-54.051	-72.214	-59.385	-146.364	-142.647		127.691	-448.717	-380.174
2 TOTALE COSTI E ONERI	-3.616.516	-3.536.157	-2.093.536	-2.634.368	-104.911	-88.586	-243.300	-219.716		165.542	-5.892.721	-6.359.738
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	284.984	401.800	82.496	105.101	-12.130	-1.095	19.139	18.973	0	0	374.489	524.779